



Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. MST-001-4622

Den 6. maj 2011

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 11. april stillet følgende spørgsmål nr. 577 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Steen Gade (SF).

**Spørgsmål nr. 577 (alm. del)**

Vil ministeren redegøre for sine overvejelser og planer om den fremtidige regulering af ammoniak-emissioner fra husdyrbrug - herunder dokumentationen for de virkemidler og teknologier, som ligger til grund for miljøgodkendelserne?

**Svar**

Ammoniakemission fra husdyrbrug reguleres, i forbindelse med ændring og udvidelse, både af specifikke emissionsgrænseværdier og gennem konkret vurdering af påvirkningen fra det specifikke husdyrbrug. En kommune skal, inden der meddeles godkendelse, sikre sig at følgende overholdes:

- Det generelle reduktionskrav for ammoniak.
- Implementering af BAT, hvilket udmøntes gennem et specifikt BAT standardvilkår der er en vejledende emissionsgrænseværdi.
- Det specifikke beskyttelsesniveau for kvælstofdeposition på terrestriske natur, samt eventuelt yderligere krav med baggrund i en konkret habitatvurdering af påvirkningen af Natura 2000-områder.

Det generelle reduktionskrav er pt. 30 % reduktion for gyllesystemer. Det specifikke beskyttelsesniveau er med L12 blevet væsentligt skærpet for en række særligt ammoniakfølsomme naturtyper. Desuden er der i 2010 og 2011 udarbejdet specifikke emissionsgrænseværdier, de såkaldte BAT-standardvilkår, for flere produktionsgrene opdelt efter husdyrtype og størrelse.

Der vurderes således ikke pt. at være behov for yderligere regulering af ammoniakudledningen fra husdyrbrug.

Med iværksættelse af verifikationsordningen VERA, stilles allerede krav om, at teknologi, der optages på teknologilisten, er VERA verificeret. Kravet omfatter også teknologi, der allerede er optaget på teknologilisten, der skal verificeres inden udgangen af 2012. Sker det ikke, bliver teknologien fjernet fra listen. Med opfyldelse af dokumentationskravet påregnes teknogiblade og BAT-standardvilkår at skulle revurderes i løbet af 2013 på baggrund af det dokumentationsgrundlag, der foreligger, der.

I øjeblikket er der ikke fuld overensstemmelse mellem de dokumentationskrav, der stilles til hhv. staldgulve under normtalsarbejdet og teknologi på Teknologilisten. Derfor er der nedsat en arbejdsgruppe mellem Miljøstyrelsen og Fødevarerministeriet med henblik på at koordinere disse.

Det er mit mål, at der skabes ensartede dokumentationskrav og dermed også konkurrencevilkår på området, ved at alle virkemidler til at reducere ammoniak fra husdyrbrug, herunder også staldsystemer, fremadrettet verificeres gennem VERA-ordningen.

Karen Ellemann

/

Claus Torp